



INFORMAÇÃO

1. Fundamentação legal

Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme as normas estabelecidas pela [Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão nº 73, de 05 de agosto de 2020](#), que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública Autárquica e Fundacional. No tocante à metodologia empregada para obtenção do preço estimado, utilizamos como suporte o [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - STJ](#).

2. Fontes de pesquisa

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental):

- () I - Painel de Preços, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta:* .
- () II - Aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta:*
- (X) III - Banco de Preços: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. *Link para consulta:* 0360922.
- () IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso. *Link para consulta:*
- () V - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta:*
- Obs.: indicar os links para os documentos relacionados à pesquisa de preços que fundamentaram o valor estimado da contratação, inclusive os e-mails, em formato original, que foram enviados e recebidos dos fornecedores.*

3. Método para obtenção do preço estimado

Foi utilizado o seguinte método para obtenção do preço estimado:

- (X) Média - Correspondente a R\$ 34.987,99
- () Mediana
- () Menor valor
- () Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Justificativa da escolha do método:

Propõe-se o critério de valor médio entre os orçamentos coletados, em virtude da utilização de pesquisa em banco de preços de contratações públicas similares.

4. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação. Para a apuração do valor estimado, foram observados/desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados, tendo como base as informações claras e objetivas contidas no ETP 0238477, no TR (0238477) e no Mapa de Preços (0369875). Foram consideradas, ainda, as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso.

Planilha de Formação de Preço e/ou Informações Complementares: trazer a planilha de formação de preços em que se demonstra como se chegou ao valor estimado da licitação, incluindo os *links* do SEI (painel de preços, banco de preços, sítios eletrônicos, proposta de fornecedores, etc.), bem como informações complementares, se for o caso, pertinentes à análise crítica da pesquisa de preços.

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Fontes	Itens	Quantidades	Valores Unitários	Valores Totais
	Pão de queijo tamanho coquetel congelado embalado em plástico atóxico de até 1 kg transparente e incolor-marcas de referência no mercado: São Geraldo, Forno de Minas ou similar tipo caseiro.	462kg	R\$ 27,82	R\$ 12.852,84

[Banco de Preços](#)

Bolo caseiro, com peso individual em torno de 500 gramas, sabores: chocolate, laranja, fubá e cenoura com cobertura de chocolate	40 unidades	R\$25,88	R\$1035,20
Sanduíche feito com uma fatia de pão de forma integral partida ao meio com os seguintes recheios: requeijão cremoso, peito de peru e mussarela / patê de frango / cream chesse com damasco / queijo e presunto	800 unidades	R\$ 7,52	R\$6.016,00
Empada de frango congelada: salgado assado tipo coquetel, pesando em torno de 25 gramas a unidade, com recheio de frango. É composto pelos seguintes ingredientes: farinha de trigo, ovo, sal, banha, margarina, peito de frango, amido de milho, corall, caldo de galinha, cebola, leite, azeitona verde e óleo de soja	52 centena	R\$74,41	R\$3.869,32
Broa de milho congelada embalado em plástico atóxico de até 1 kg transparente e incolor: Broa crua feita a base de fubá de canjica, farinha de trigo, óleo, ovo, açúcar, óleo de soja, margarina, erva doce e sal., pesando em torno de 20 gramas cada	6kg	R\$24,68	R\$148,08
Bolinho recheado industrializado: alimento à base de farinha de trigo, assado e doce. Empacotado em embalagem lacrada de 30g . É composto principalmente pelos seguintes ingredientes: Farinha de trigo, açúcar, ovos, fermento, gordura vegetal, essência, margarina, sal, soro de leite. Sabores variados.	1.580 unidades	R\$2,57	R\$4.060,60
Esfirra de carne congelada com pacotes de até 1 kg: salgado assado tipo coquetel, pesando 25 gramas cada, com massa feita de farinha de trigo e recheio de carne moída. É composta pelos seguinte ingredientes: Farinha de trigo, carne bovina, tomate, margarina, ovo, açúcar, cebola, leite integral, fermento biológico, óleo composto, alho, sal	7 centenas	R\$87,77	R\$614,39
Biscoito tipo caseiro, sabores casadinho, nata e amanteigado, de primeira qualidade, embalado em plástico atóxico de 1 kg transparente e incolor, isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá declarar a nome do produtor, endereço e data de fabricação e prazo de validade, ingredientes e/ou as informações nutricionais.	23kg	R\$31,38	R\$721,74
Suco de frutas 100% natural, pronto para consumo, não fermentado, enriquecido com vitamina C, acondicionado em embalagem longa vida (Tetra Pak), com no mínimo 1 litro, em embalagem original do fabricante com registro no MA-SIF, estampada na embalagem informações do fabricante e data de vencimento, sabores: laranja, uva, pêssego e manga-normal e light	364l	R\$8,28	R\$3.013,92
Salada de frutas frescas acondicionadas em embalagem descartável, sem adição de açúcar, com prazo de validade não superior a um dia da data do envase, com peso individual de 150 gramas. Cada pote de salada deverá vir acompanhado de uma colher descartável	400 unidades	R\$5,73	R\$2.292,00
Serviço de entrega	30 unidades	R\$12,13	R\$363,90

Declaramos estar cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do [Tribunal Regional Federal da 6ª Região](#), em consonância com o item 44 do Anexo I da [Portaria CNJ 101/2021](#), que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.

6. Responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços (dados e assinatura)

Servidor que realizou a pesquisa:

Nome: Renata Lúcia Pimenta

Matrícula: TR138

Titular da unidade requisitante (nível de diretoria):

Nome: Ivan Vilhena de Vasconcelos

Matrícula: MG118603



Documento assinado eletronicamente por **Flávia Andrade Marçolla, Analista Judiciário**, em 29/06/2023, às 12:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Renata Lucia Pimenta, Diretor(a) de Secretaria**, em 29/06/2023, às 13:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Elisa Mendes de Paula, Supervisor (a) de Seção em Exercício**, em 29/06/2023, às 14:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Francine Figueiredo, Diretor(a) de Secretaria**, em 29/06/2023, às 15:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ivan Vilhena de Vasconcelos, Diretor(a) de Secretaria em exercício**, em 29/06/2023, às 16:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0369883** e o código CRC **2B59455F**.